
 
 

 
 

  

PORTARIA N° 126/2019 - GAB/FUMCULT/PMM 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA- FUMCULT, 

usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 12, XII, da Lei Complementar 

n° 082/2011-PMM. 

CONSIDERANDO o disposto pelo EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019 – 

FUMCULT/PMM - CREDENCIAMENTO DE AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS PARA RECEBER 

APOIO PARA O DESFILE DAS ESCOLAS DE SAMBA DO AMAPÁ EM 2020, propostas por 

associações culturais (de cunho carnavalesco), grêmios recreativos e escolas de samba, 

consagradas pela crítica especializada ou pela opinião pública, para eventual celebração de 

Termo de Colaboração como forma de apoio ao do Desfile das Escolas de Samba do Amapá 

no Carnaval de 2020, a ser executado nos dias 21 e 22/02/2020; 

RESOLVE: 

 

Art. 1° CONVOCAR os Presidentes das Agremiações Carnavalescas abaixo descritas, 

habilitadas no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2019 – FUMCULT/PMM - a 

comparecerem às 15h do dia 23/12/2019, na Divisão de Contratos e Convênios-

DCC/FUMCULT, localizada a Rua Eliezer Levy, 1610, Centro, Macapá/AP, para os trâmites de 

formalização de assinatura do Termo de Colaboração. 

CATEGORIA 1 

01 GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA PIRATAS ESTLIZADOS 

02 GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA MARACATU DA FAVELA 

03 ASSOCIAÇÃO RECREATIVA PIRATAS DA BATUCADA 

04 ASSOCIAÇÃO UNIVERSIDADE DE SAMBA BOÊMIOS DO LAGUINHO 

05 ASSOCIAÇÃO RECREATIVA IMPERIO DE SAMBA SOLIDARIEDADE 

06 G R C ACADEMIA DE SAMBA UNIDOS DO BURITIZAL 

CATEGORIA 2 

01 ASSOCIAÇÃO CULTURAL EMBAIXADA DE SAMBA CIDADE DE MACAPÁ 

02 GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA EMISSÁRIOS DA CEGONHA 

03 ESCOLA DE SAMBA MOCIDADE INDEPENDENTE IMPÉRIO DA ZONA NORTE 

04 ASSOCIAÇÃO RECREATIVA ESCOLA DE SAMBA IMPÉRIO DO POVO 



 
 

 
 

  

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, 23 de dezembro de 2019. 

 

 
 
 

RITA DE CASSIA NASCIMENTO SEABRA 
Diretora – Presidente FUMCULT/PMM – Em Exercício 

Portaria nº1.305/2019 - PMM 
 
 


